Министерство образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

(ГБОУ ДПО НИРО)

П Р И К А З

           _______________________              г. Нижний Новгород                            № _____________

В соответствии с Планом работы ГБОУ ДПО НИРО на 2021 год

п р и к а з ы в а ю:

1.  Кафедре теории и практики воспитания и дополнительного

образования (зав. кафедрой Ямбаевой М.Г.) организовать и провести

практико-ориентированную интернет-панораму «Технологии счастливого

детства» (опыт работы современного классного руководителя) (далее –

интернет-панорама) в период с 11 января по 10 февраля 2021 года.

2.  Утвердить Положение об интернет-панораме (Приложение №1) и

состав оргкомитета (Приложение №2).

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на Герасимову И.В.,

проректора по стратегическому развитию.

Ректор                                             И.М. Павленков

Об организации и проведении практико-

ориентированной интернет-панорамы

«Технологии счастливого детства»

(опыт работы современного классного

руководителя)

Приложение № 1

к приказу от  ________№ ______

Положение

о практико-ориентированной интернет-панораме

«Технологии счастливого детства»

(опыт работы современного классного руководителя)

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение регламентирует проведение практико-

ориентированной интернет-панорамы «Технологии счастливого детства» (опыт

работы современного классного руководителя) (далее – интернет-панорама).

1.2.  Организатором интернет-панорамы является кафедра теории и

практики воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО

«Нижегородский институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО).

1.3.  Интернет-панорама реализуется на сайте ГБОУ ДПО НИРО.

2. Цель и задачи интернет-панорамы

2.1.  Цель: создание площадки эффективного взаимодействия

профессионалов, экспертов, активистов в сфере деятельности классного

руководителя, выявление творчески работающих классных руководителей в

области воспитания и широкая пропаганда их опыта.

2.2.  Задачи:

 содействие развитию позитивных контактов участников

образовательного процесса;

 распространение опыта применения современных образовательных

технологий в деятельности классного руководителя;

 создание открытого банка авторских материалов;

 формирование профессионального творческого объединения

классных руководителей;

 формирование общественного мнения о современном классном

руководителе как о высоком профессионале в своей деятельности;

 создание условий для удовлетворения потребности классных

руководителей в самореализации, в реализации профессиональных и

творческих интересов в области воспитания.

3. Участники интернет-панорамы

3.1.  К участию в интернет-панораме приглашаются классные

руководители образовательных организаций независимо от их

ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы, вида и

категории, а также специалисты в сфере воспитания, родители обучающихся.

3.2.  Участие в интернет-панораме может быть как индивидуальным,

так и совместным (с коллегами и/или родителями).

3.3.  Программа интернет-панорамы включает в себя мероприятия,

ориентированные как на профессиональное сообщество практиков, так и на

широкие слои населения.

4. Тематика интернет-панорамы

4.1.  Общая тема интернет-панорамы – «Технологии счастливого детства»

(опыт работы современного классного руководителя).

4.2.  Темы для методических материалов:

 «Один день из жизни классного руководителя» (презентация

классного руководителя);

 «Инновационная деятельность классного руководителя в системе

воспитательной работы» (творческие проекты, социальные проекты);

 «Классный руководитель в современной системе образования»

(методическая разработка внеклассного мероприятия, дающая представление

об опыте работы классного руководителя);

 «Классный руководитель и современное детство» (сценарий

творческого мероприятия, классного часа, родительского собрания);

 «PROкласс» (рекламный буклет о классе (формат А-4) – отразить

цели и задачи воспитательной работы, особенности классного коллектива, его

«изюминку», девиз, традиции класса и т.п.).

5. Порядок проведения интернет-панорамы

5.1.  Интернет-панорама проводится с 11 января по 10 февраля 2021 года.

5.2.  Прием заявок и методических материалов участников интернет-

панорамы осуществляется до 20 января 2021 года по электронному адресу

festival_vosp@mail.ru с пометкой «Интернет-панорама» (форма заявки

представлена в Приложении №1).

5.3.  Методические материалы участников интернет-панорамы

размещаются на сайте ГБОУ ДПО НИРО до 25 января 2021 года.

5.4.  Обсуждение представленных материалов в соответствующих

тематических разделах на сайте ГБОУ ДПО НИРО осуществляется в период с

25 января по 29 января 2021 года.

6. Требования к оформлению методических материалов

6.1.  Язык интернет-форума – русский.

6.2.  В тексте сценария проведения предметного занятия, мероприятия

либо опыта работы необходимо указать: фамилию, имя, отчество автора

(полностью); полное название образовательной организации; населенный

пункт; полное название разработки; тему занятия; область применения

разработки; возрастную группу обучающихся.

6.3.  Требования к текстовым материалам. Материалы оформляются в

программе MS Word; ориентация листа – книжная; формат страницы А4. Файл

с методическими материалами подписывается следующим образом:

ФИО_Название (фамилия первого автора, нижнее подчеркивание, название;

расширение файла: *.pdf).

6.4.  Требования к медиапродуктам (авторским презентациям, слайд-

шоу). Медиапродукты могут быть подготовлены с использованием программы

MS Power Point, любых графических программ, веб-редакторов и других

средств подготовки мультимедийных продуктов. В структуре медиапродукта

должен содержаться титульный слайд (лист), информационные слайды (листы);

текст на слайдах (страницах) должен легко читаться, фон сочетаться с

графическими элементами; стиль оформления медиапродукта должен

соответствовать его содержанию. Эффекты анимации не должны мешать

восприятию информации. Размер мультимедийных материалов – до 30 Мб.

Файл с медиапродуктом подписывается следующим образом: ФИО_Название

(фамилия первого автора, нижнее подчеркивание, название; расширение файла:

*.pdf).

6.5.  Требования к видеоматериалам. При представлении

видеоматериала необходимо указать ссылку на него в сети Интернет (сам файл

присылать не нужно). Ссылку на видеоматериал следует оформить в документе

формата *.pdf. Файл с ссылкой подписывается следующим образом:

«ФИО_Название» (фамилия первого автора, нижнее подчеркивание, название;

расширение файла: *.pdf).

6.6.  Общий объем представляемых материалов не должен превышать 30

Мб.

7. Подведение итогов интернет-панорамы

7.1.  Итоги интернет-панорамы подводятся 4 февраля 2021 года.

7.2.  Все участники интернет-панорамы получат сертификаты в

электронном виде. Лучшие материалы будут отмечены грамотами в

электронном виде.

7.3. Сертификаты и грамоты будут размещены на сайте ГБОУ ДПО

НИРО (страница кафедры теории и практики воспитания и дополнительного

образования) в срок до 6 февраля 2021 года.

8. Контактная информация

8.1.  Дополнительную информацию о фестивале можно получить по

тел. 8 (831) 217-17-49; e-mail: festival_vosp@mail.ru Координаторы:

Дождикова Галина Николаевна (доцент кафедры теории и практики

воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО), Ямбаева

Марина Геннадьевна (зав. кафедрой теории и практики воспитания и

дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО).

Приложение 1

ЗАЯВКА

для участия в практико-ориентированной интернет-панораме

«Технологии счастливого детства»

(опыт работы современного классного руководителя)

ФИО

Название организации

(полное)

Название организации

(краткое)

Муниципальный район /

муниципальный округ /

городской округ

Название методического

материала

Тема интернет-

панорамы

Контактный телефон

E-mail

Все ячейки обязательны к заполнению!

Приложение № 2

к приказу от  ________№ ______

Состав оргкомитета

практико-ориентированной интернет-панорамы

«Технологии счастливого детства»

(опыт работы современного классного руководителя)

Председатель:

Павленков И.М. – ректор ГБОУ ДПО НИРО

Члены оргкомитета:

Боровская Е.В. – доцент кафедры теории и практики воспитания и

дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО

Герасимова И.В. – проректор по стратегическому развитию ГБОУ ДПО НИРО

Дождикова Г.Н. – доцент кафедры теории и практики воспитания и

дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО

Иткин Э.С. – старший научный сотрудник кафедры теории и практики

воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО

Коскина М.С. – заместитель директора МАОУ «Школа № 44 с углубленным

изучением отдельных предметов» г. Нижнего Новгорода (по согласованию)

Чиркунова С.А. – заместитель директора МАОУ «Школа № 22 с

углубленным изучением отдельных предметов» г. Нижнего Новгорода (по

согласованию)

Ямбаева М.Г. – заведующий кафедрой теории и практики воспитания и

дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО